
Paplašina tekstila šķirošanas iespējas – SIA “Eco Batia vide” Pāvilostā izvieto pirmos trīs
tekstila šķirošanas konteinerus

  Publicēts pirms vairāk nekā 1 gada

Publicēts: 04.07.2023.

Palielinoties sabiedrības izpratnei par atbildīgu šķirošanu un pieprasījumam pēc tekstila konteineriem, vides apsaimniekošanas

uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” paplašina tekstila šķirošanas infrastruktūru, izvietojot pirmos trīs tekstila šķirošanas konteinerus

arī Pāvilostā. Turpmāk Pāvilostas iedzīvotājiem pieejami 3 speciālie tekstila šķirošanas konteineri apģērba, apavu un mājas tekstila

šķirošanai Dzintaru ielā 73.

Visi tekstila šķirošanas konteineri pieejami publiskai lietošanai ikvienam iedzīvotājam, un tajos var ievietot visa veida apģērbus,

apavus un mājas tekstilu. Lai tie būtu derīgi atkārtotā apritē, būtiski, ka sašķirotie tekstilizstrādājumi nav bijuši saskarsmē ar

ķīmiskām vielām, tostarp motoreļļām un sadzīves ķīmiju, kā arī nav sadriskāti. Tiem jābūt sausiem un bez pelējuma.

Svarīgi, ka sašķiroto tekstilu konteineros jāievieto cieši aizsietā maisā. Kopā ar tekstilu nav šķirojami cita materiāla izstrādājumi,

piemēram, gumijas zābaki, plastmasas slēpju zābaki, kā arī mīkstās rotaļlietas.

Tekstila šķirošanas infrastruktūra ir būtiska kopējās atkritumu šķirošanas sistēmas sastāvdaļa, ņemot vērā to, ka tekstila dalītā

vākšana kļūst arvien aktuālāka visās Eiropas Savienības dalībvalstīs, kur tā obligāta būs no 2025.gada, savukārt Latvijā jau no

2023.gada 1.janvāra.

Kā ziņots, kopš 2020.gada par 12 procentpunktiem – no 21% līdz 33% – palielinājies to iedzīvotāju skaits, kuri nevajadzīgo

https://www.dkn.lv/lv


Saistītas tēmas

Atkritumu šķirošana

https://www.dkn.lv/lv/jaunums/paplasina-tekstila-skirosanas-iespejas-sia-eco-batia-vide-pavilosta-izvieto-pirmos-tris-

tekstila-skirosanas-konteinerus

apģērbu, apavus un mājas tekstilu ievieto speciālajos tekstila šķirošanas konteineros, liecina projekta LIFE Waste To Resources IP,

LIFE20 IPE/LV/000014 ietvaros 2022.gadā veiktās aptaujas* dati par iedzīvotāju apģērba patēriņa un šķirošanas paradumiem.

SIA “Eco Baltia vide” atgādina, ka tekstils atstāj būtisku negatīvo ietekmi uz vidi, jo tā ražošanā izmanto aptuveni 3500 ķīmisko

vielu, no kurām 750 ir klasificētas kā bīstamas cilvēka veselībai, bet 440 – kā bīstamas videi. Sintētiskās šķiedras, no kurām ražo

60% tekstilizstrādājumu, sadalās aptuveni 200 gadu laikā. Tas nozīmē, ka ķīmiskās vielas ar laiku sāk izplatīties vidē, kā arī tekstils

turpina palielināt poligonu kalnu.

Lai mazinātu apģērba, apavu un mājas tekstila nonākšanu poligonos un veicinātu, ka pēc iespējas lielāka daļa tekstiliju nonāk

atkārtotā apritē, SIA “Eco Baltia vide” kopā ar partneriem turpina strādā pie tekstila šķirošanas sistēmas izveides Latvijas reģionos.

Šobrīd iedzīvotājiem visā Latvijā pieejami jau vairāk nekā 210 “Eco Baltia vide” nodrošinātie tekstila šķirošanas konteineri, kuru

atrašanās vietas pieejamas Latvijas Zaļā punkta interaktīvajā atkritumu šķirošanas vietu kartē – www.zalais.lv. Plašāka informācija

par pareizu tekstila šķirošanu pieejama arī Eco Baltia vide mājaslapā – www.ecobaltiavide.lv.

*Iedzīvotāju aptauja “Patērētāju tekstila izstrādājumu šķirošanas paradumu novērtējums” veikta Eiropas Savienības LIFE

programmas integrētā projekta “Atkritumi ka resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā

resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste To Resources IP, LIFE20 IPE/LV/000014)  ietvaros no 30.jūnija līdz 7.jūlijam,

kopumā aptaujājot 1029 Latvijas iedzīvotāju vecumā no 18-75gadiem. Aptauju internetā veica pētījumu kompānija “Forta

Research”.

Par SIA “Eco Baltia vide”:

SIA “Eco Baltia vide” ir vides apsaimniekošanas uzņēmums, kas nodrošina plašāko vides apsaimniekošanas pakalpojumu klāstu –

sadzīves un šķiroto atkritumu izvešanu, izlietotā iepakojuma apsaimniekošanu, būvgružu un lielgabarīta atkritumu

apsaimniekošanu, teritoriju uzkopšanu, kā arī dažādus sezonālos pakalpojumus.

Uzņēmumā Latvijā strādā vairāk nekā 500 darbinieki. 2021.gadā uzņēmuma neto apgrozījums bija 34,19 miljoni eiro. SIA „Eco

Baltia vide” ir daļa no AS „Eco Baltia”, kas ir apgrozījuma ziņā lielākā vides apsaimniekošanas uzņēmumu grupa Baltijas valstīs,

nodrošinot pilnu atkritumu apsaimniekošanas ciklu no savākšanas līdz pārstrādei. 2021. gadā “Eco Baltia” grupas kombinētais

(pro-forma) pārdošanas apgrozījums sasniedza aptuveni 150 miljonus eiro, kas ir divas reizes vairāk nekā 2020. gadā, kad tas bija

75 miljoni eiro. To daļēji veicināja Lietuvas vadošā atkritumu apsaimniekotāja “Ecoservice” iegāde 2021. gada augustā.

 

Papildu informācija:

Raina Anna Ločmele

SIA “Eco Baltia vide”

sabiedrisko attiecību projektu vadītāja

Tel. +371 28780467

e-pasts: raina.locmele@ecobaltiavide.lv

www.ecobaltiavide.lv

www.ecobaltia.lv

http://www.zalais.lv
http://www.ecobaltiavide.lv
https://www.dkn.lv/+371%2028780467
mailto:raina.locmele@ecobaltiavide.lv
https://www.dkn.lv/www.ecobaltiavide.lv
http://www.ecobaltia.lv
https://www.dkn.lv/lv/jaunumi?category%255B4476%255D=4476

	Paplašina tekstila šķirošanas iespējas – SIA “Eco Batia vide” Pāvilostā izvieto pirmos trīs tekstila šķirošanas konteinerus
	Saistītas tēmas

